
DIREZIONE  DEL PERSONALE  
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 

       
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 

IL RETTORE 

Visto lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, che dà alle università la competenza ad espletare le procedure 

per  il reclutamento di professori ordinari, professori associati e ricercatori; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità 

di espletamento delle procedure per il reclutamento di professori e ricercatori universitari; 
Visto il decreto rettorale n. 01/19667 del 10/12/2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 99 del 

giorno 14 dicembre 2007, con il quale è stato indetto il bando R.07.01 della valutazione 
comparativa per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario per il settore scientifico 
disciplinare M-GGR/02 “Geografia economico-politica” presso la Facoltà di Economia; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  del 2 agosto 2011, prot. n. 
3822, portante “Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – Applicazione art. 24 – Decreto Ministeriale 29 
luglio 2011, n. 336, recante: Determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in 
macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Vista  la delibera n. 105 del 28 marzo 2012 con cui il Senato Accademico ha approvato l’istituzione 
dei nuovi dipartimenti con i relativi settori scientifico-disciplinari e il relativo inquadramento 
nei sei settori culturali; 

Tenuto conto che il settore scientifico disciplinare M-GGR/02 "Geografia economico-politica" risulta 
afferente al Dipartimento di Civiltà e forme del sapere; 

Visto  il decreto rettorale n.01/9840 del 09 luglio 2008, con il quale è stata costituita la commissione 
giudicatrice per la predetta valutazione comparativa; 

Visto il decreto rettorale n. I/1 16084 del 13 novembre 2008 con il quale sono stati approvati gli atti 
relativi alla predetta valutazione comparativa, individuando nella dott.ssa Michela Lazzeroni il 
vincitore della procedura concorsuale; 

Visto il decreto rettorale n. I/1 18582 del 29 dicembre 2008 , con il quale è stata nominata vincitrice 
della valutazione comparativa la dott.ssa Michela Lazzeroni; 

Visto il ricorso n. r.g. 86 del 2009 presentato al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
dal candidato Rognini Paolo per l’annullamento del decreto rettorale n. I/1 16084 del 13 
novembre 2008, nonché di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti; 

Preso atto  della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana n. 1943 del 15 dicembre 
2011, con la quale viene accolto il predetto ricorso per la violazione dell’art. 13, comma 2 del 
D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 con la conseguente caducazione delle prove di esame; 

Visto il decreto rettorale n. I/1 10277 del 26 luglio 2012 con il quale è stato dato esecuzione a 
quanto disposto dalla predetta sentenza, disponendo la reiterazione della procedura di 
valutazione comparativa a partire dalla riunione della Commissione giudicatrice relativa alla I 
prova scritta e l’annullamento del decreto rettorale n. I/1 16084 del 13 novembre 2008, di 
approvazione atti e del decreto rettorale n. I/1 18582 del 29 dicembre 2008 di nomina del 
vincitore 

Visti i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice; 
Visto il decreto rettorale n. I/1 13728 del 29 ottobre 2012 con il quale sono stati approvati gli atti 

relativi alla ripetizione della predetta valutazione comparativa, individuando nella dott.ssa 
Michela Lazzeroni il vincitore della procedura concorsuale; 

Visto il decreto rettorale n. I/1 14020 del 5 novembre 2012, con il quale è stata nominata vincitrice 
della valutazione comparativa la dott.ssa Michela Lazzeroni; 

Visto il ricorso n. r.g. 115 del 2013 presentato al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
dal candidato Rognini Paolo per l’annullamento del decreto rettorale n. I/1 13728 del 29 
ottobre 2012; 

Preso atto della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana n. 713 del 2014, con la 
quale viene respinto il ricorso sopra citato; 

Visto il ricorso in appello n. 9126 del 2014 proposto dal candidato Paolo Rognini; 
Preso atto della sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale n. 3206/2017 che accoglie il ricorso 

in appello n. 9126 del 2014, e per l’effetto, in riforma della sentenza in primo grado, annulla i 
provvedimenti impugnati. 

Ritenuto di dover dare esecuzione a quanto disposto dalla predetta sentenza del Consiglio di Stato; 

 
UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0039106/2017 
Data: 31/07/2017 

Rep.: Decreti Rettorali 

Num: 1006/2017 



Tenuto conto del calendario per le sessioni di esame e della necessità di non interrompere la didattica per 
l’anno accademico in corso e nell’interesse superiore del buon andamento e dell’efficacia 
dell’azione amministrativa; 

 
DECRETA 

  
ART. 1 

   

     Per effetto della sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale n. 3206/2017 il decreto 
rettorale n. I/1 13728 del 29 ottobre 2012 con il quale sono stati approvati gli atti relativi alla ripetizione 
della predetta valutazione comparativa e il conseguente decreto rettorale n. I/1 14020 del 5 novembre 
2012, con il quale è stata nominata vincitrice della valutazione comparativa la dott.ssa Michela Lazzeroni, 
sono annullati dalla data del presente decreto. 
 

ART. 2 
 

 La dott.ssa Michela Lazzeroni, dalla data del presente decreto, decade dal ruolo di ricercatore 
universitario per il settore scientifico disciplinare M-GGR/02 "Geografia economico-politica" presso il 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere con cessazione di ogni prestazione di servizio a favore 
dell’Ateneo e con conseguente cessazione della corresponsione degli emolumenti previsti da parte 
dell’Università di Pisa. 

 
ART. 3 

 
 Con successivo provvedimento saranno definite le modalità per dare compiuta attuazione alla 
sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale n. 3206/2017. 
 
 
 
 Il presente decreto sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale informatico 
dell’Università di Pisa, sul sito Web dell’Ateneo. 

 

 

 
  
              IL RETTORE 
 (Prof. Paolo Maria Mancarella) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


